СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КАРСУНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
с. Сосновка

■’ 1.8.10.2024 года №21
• »

*

Об утверждении стандарта деятельности старост сельских населенных
пунктов (сельских старост) на территории муниципального

образования Сосновское сельское поселение Карсунского района
Ульяновской области

В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131
- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации», Законом Ульяновской Области от 29.10.2018 № 105-30 «О
старостах сельских населенных пунктов (сельских старостах) в Ульяновской

•’ области», статьями 24, 29 Устава муниципального образования Сосновское
• сельское поселение Карсунского района Ульяновской области,

«Совет депутатов решил:
• 1. Утвердить стандарт деятельности старост сельских населенных пунк

тов (сельских старост) на территории муниципального образования Сосновское
сельское поселение Карсунского района Ульяновской области согласно при
ложению.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его
обнародования.

Глава муниципального образования
Сосновское сельское поселение
Карсунского района Ульяновской области

Co?cr \
» z'-nyrarot ttVv
' куниАкчая.ного Ai’ s j.

c§p«aos8HHs

!. Поселение a

Абубекиров P.K.

r
1

2
1

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов
муниципального образования

Сосновское сельское поселение
Карсунского района

Ульяновской области
от 18.10.2024 г. №21

* Стандарт деятельности
старост сельских населённых пунктов (сельских старост)

» на территории муниципального образования Сбсновское сельское
поселение Карсунского района Ульяновской области

1. Общие положения • *
* '1.1. Настоящий Стандарт деятельности старост сельских населённых

пунктов (сельских старост) на территории муниципального образования Сос-
нбвское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области (далее -
Сосновское сельское поселение) определяет полномочия и функции старосты
сельского населённого пункта (сельского старосты) на территории муници
пального образования Сосновское сельское поселение и порядок деятельности
сельского старосты (далее - Стандарт, сельский староста).

1.2. Настоящий Стандарт устанавливает основные направления организа
ции взаимодействия сельского старосты с органами местного самоуправления и
жителями сельского населённого пункта муниципального образования Соснов
ское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области Сосновское

-• сельское поселение (далее - жители сельского населённого пункта). *
• г

е ■ 2. Полномочия и функции сельского старосты
»

2.1. Сельский староста осуществляет полномочия в соответствии с феде
ральным законодательством и законодательством Ульяновской области, в том
числе взаимодействует с органами местного самоуправления, и жителями сель
ского населённого пункта по вопросам решения вопросов местного значения в
сельском населённом пункте.
* 2.2. В целях взаимодействия с органами местного самоуправления и жи
телями сельского населённого пункта сельский староста осуществляет следу
ющие функции: • ,

взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в схо
дах, собраниях, конференциях жителей сельского населённого пункта, направ
ляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе
оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие
рассмотрению органами местного самоуправления, содействует органам мест-

4

3

ного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и об
щественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населён-
ном пункте; ♦

. информирует жителей сельского населённого пункта по вопросам орга
низации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в до-

• ведении до них иной информации, полученной от органов местного самоуправ
ления;

содействует в реализации прав и законных интересов жителей сельского
населённого пункта, в том числе посредством направления обращений, заявле
ний и других документов в органы местного самоуправления, органы государ
ственной власти, руководителям организаций, от которых зависит решение во
проса, затрагивающего интересы жителей сельского населённого пункта;

содействует в организации и проведении собраний (конференций) жите
лей сельского населённого пункта по- вопросам, связанным с выдвижением (ре
ализацией) инициативных предложений указанных жителей, а также направля
ет в адрес органов местного самоуправления сведения об инициативных пред
ложениях в соответствии с утверждённым решением Совета депутатов поряд
ком выдвижения инициативных предложений и участия жителей сельского

, населённого пункта в реализации инициативных предложений, осуществления
контроля за их реализацией;

• вносит на рассмотрение органов местного самоуправления предложения
по решению вопросов местного значения сельского населённого пункта муни
ципального образования Сосновское сельское поселение;

организует участие жителей сельского населённого пункта в выполнении
на добровольной основе социально значимых для поселения работ, если орга-

* ном местного самоуправления муниципального образования Сосновское сель
ское поселение принято решение о привлечении граждан к выполнению таких
работ;

оказывает содействие органам местного самоуправления муниципального
* образования Сосновское сельское поселение по выявлению лиц, нуждающихся

•в социальном обслуживании; <
. ’оказывает содействие органам местного самоуправления муниципального

* образования Сосновское сельское поселение в обеспечении первичных мер
пбжарной безопасности в границах сельского населённого пункта, сельским
старостой которого он назначен;

исполняет полномочия члена общественного Совета в случае избрания
его в состав общественного Совета;

организует на добровольных началах участие жителей сельского насе
ленного пункта в работах по благоустройству и озеленению территорий общего
пользования (улицы, проезды, скверы, площади и другие территории общего
Тюльзования), обелисков, памятников^ <

проводит мероприятия по организации жителей сельского населённого
пункта на проведение работ по уборке и благоустройству жилых долгов,
надворных построек и территорий домовладений, не менее двух раз в сезон;

4'<Я-

4

* принимает участие в организации и проведении культурно-массовых,
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, а также досуга
жителей сельского населённого пункта;

• ' осуществляет иные полномочия, предусмотренные нормативными право-
. выми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Улья
новской области.

♦ 3. Порядок деятельности сельского старосты •

3.1. Сельский староста осуществляет свою деятельность в соответствии с
планом работы на год, согласованным с руководителем представительного ор
гана поселения и утверждённым на общем собрании жителей сельского насе
ленного пункта.

Основной формой деятельности сельского старосты являются взаимодей
ствие с органами местного самоуправления по вопросам решения вопросов
местного значения в сельском населённом пункте муниципального образования
Сосновское Сёльское поселение, организация и проведение совместно с пред
ставителем органа местного самоуправления общих собраний жителей сель
ского населённого пункта.

. 3.2. Сельский староста обязан:
способствовать обеспечению исполнения решений, принятых на собрани

ях жителей сельского населённого пункта;
оказывать содействие органам местного самоуправления муниципального

образования Сосновское сельское поселение по реализации полномочий в сфе
ре охраны общественного порядка Ъа территории населенного пункта;

оказывать содействие органам местного самоуправления и организациям
о муниципального образования Сосновское сельское поселение, ответственным

^а благоустройство территорий населенного пункта; -
оказывать содействие органам местного самоуправления муниципального

образования Сосновское сельское поселение в осуществлении мероприятий по
предупреждению и тушению пожаров на территории населенного пункта; *

• ежегодно доводить до сведения жителей сельского населённого пункта
от^ёто проведённой работе за предыдущий год.

* 4.Порядок прекращения полномочий сельского старостй

4.1. Полномочия старосты прекращаются по истечении срока полномо
чий. ш

4.2. Полномочия старосты могут быть прекращены досрочно по решению
Совета депутатов, по представлению схода граждан сельского населенного
пункта, а также в случае: ~
* смерти; ’ <

отставки по собственному желанию;
г • признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; А

5

признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора

суда;
выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место житель-

„• ства; ■»
. ’ прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения граждан
ства иностранного государства - участника международного договора Россий-

• ской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет пра-
вогбыть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им граж
данства иностранного государства либо получения им вида на жительство или
иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражда
нина Российской Федерации на территории иностранного государства, не яв
ляющегося участником международного договора Российской Федерации, в
Соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий граждан
ство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местно
го самоуправления; • {

в случае приобретения им статуса иностранного агента.